
令和７年度 第2回かのやふるさと検定

ジュニアの部　問題用紙

「かのやふるさと検定」は、鹿屋の歴史をはじめ、文化・自然・生活・
風土などを学ぶことで鹿屋の魅力を再発見し、愛着を持ってもらうこと
を目的に実施します。

氏　名 　

　年 組 番学　校

（受検に当たって）

・問題は20問、受検時間は最大20分となります。スマートフォン、タブ
レットの使用はできません。

・先生の指示に従って解答してください。

・回答欄には、該当する答えの数字を記入してください。

・問題用紙及び解答用紙は、受検終了後に回収します。学校から持ち出
すことはできません。



かのやふるさと検定（ジュニアの部）

吾平地域の苫野（とまの）川や高須（たかす）川のきれいな水の中には、南九州にしか

見られない珍しい植物が育ちます。川の岩に苔（こけ）のように付着して育つ、この植

物の名前は何でしょうか？

1　カワゴロモ　２　カワノリ　３　マリモ

鹿屋市の畑の多くは、火山灰と植物からできた「くろぼく土」で覆われています。軽く

て水はけの良い「くろぼく土」は、ある有名な場所の土にも使われていますが、それは

どこでしょうか？

1　東京ドーム　２　甲子園球場　３　国立競技場

今は「ユクサおおすみ海の学校」となっている、旧菅原（すがはら）小学校は、あるこ

とで日本一でした。この小学校が「日本一」だったことは何でしょうか?

1　歴史が古かった　２　海に近い小学校　３　児童数が多かった

「鹿屋」という地名の由来には、昔この地を治めていた人の名前から取ったという説が

あります。その由来になったとされる、熊襲（くまそ）の首長の名前は何でしょうか？

1　大隅（おおすみ）　２　隼人（はやと）　３　鹿文（かや）

鹿屋市の王子遺跡からは、面白い絵が描かれた土器が見つかっています。この遺跡から

見つかった弥生時代の土器には、何と思われる絵が描かれていたでしょうか？

1　魚（イルカ）　２　人物　３　犬

旧野里国民学校跡には、太平洋戦争中に鹿屋基地から出撃した特攻隊員の記念碑があり

ます。さて、彼らが搭乗した「人間爆弾」と呼ばれた飛行機の名前は何でしょうか？

1　菊花（きっか）　２　桜花（おうか）　３　梅花（ばいか）

かのやばら園では、バラが満開になる季節に大きなイベントが開かれます。春と秋の年2

回、多くの人が訪れるこのイベントの名前は何でしょうか？

1　かのやばら祭り　２　ローズカーニバル　３　かのやフラワーフェスタ

鹿屋市の高校生たちは、毎年本格的なミュージカルを上演しています。ごく普通の高校

生が不思議な夢を見ることから始まる、このミュージカルのタイトルは何でしょうか？

1　ヒコとヒメ　２　ヒメとヒコ　３　コメとムギ

1

2

3

4

5

6

7

8



かのやふるさと検定（ジュニアの部）

鹿屋市では、世界平和を願う児童生徒のメッセージを世界に発信し、その思いを届け、

多くの人に平和や人権について考えてもらうイベントを2014（平成26）年から開始し

ました。さて、このイベントの名前は何でしょうか？

1　平和と鹿屋　２　平和の誓い　３　平和の花束

笠野原台地は、火山から噴き出した物質が厚く積もってできています。九州南部に広く

分布するその物質とは何でしょうか？

1　ラスク　２　シラス　３　ガラス

海上自衛隊鹿屋航空基地では、毎年多くの航空ファンが集まるイベントが開催されま

す。航空ショーがメインのこのイベントの名前は何でしょうか？

1　ブルーインパルスフェスタ　２　鹿屋航空祭　３　エアーメモリアルinかのや

鹿屋市は和牛の生産が盛んです。全国の和牛が集まるコンテストでの成績により「___

の和牛のふる里」と呼ばれていますが、＿＿＿には何が入るでしょうか?

1　世界一　２　宇宙一　３　日本一

昔、水が貴重だった笠野原台地では、生活用水を得るために深い井戸が掘られました。

県の文化財に指定されている「笠野原土持堀（つっもっぼい）の深井戸」の深さは、ど

のくらいあったでしょうか？

1　約64m　２　約46m　３　約7m

鹿屋市の市旗は、大隅半島をイメージした形に青、赤、金色（黄色）を用いてデザイン

されていますが、青が表現しているものは、３つありますが、澄んだ空と海と何でしょ

うか？

1　希望　２　平和　３　若さ

鹿屋市には、豊作を願って作られた田の神像が残っています。1751（寛延（かんえん）

４）年に作られた「野里の田の神」は、シャモジと鈴を持っていますが、頭にかぶって

いるものは何でしょうか?

1　笠　２　コシキ（甑）　３　ヘルメット

「新」鹿屋市は、鹿屋市、輝北町、串良町、吾平町が合併して20年になります。合併し

たのは2006（平成18）年の何月何日でしょうか？

1　1月1日　２　4月1日　３　3月31日

9

10

11

12

13

14

15

16



かのやふるさと検定（ジュニアの部）

鹿屋市の北西部にある高隈山は一つの山ではなく、1000ｍを超えるいくつかの山々をま

とめて呼んでいます。その山の数はいくつでしょうか？

1　７つ　２　５つ　３　３つ

鹿屋市の花は「バラ」ですが、鹿屋市の木は、大地に深く根をおろし、青空高くすくす

くと成長する姿から市の発展を願って定められました。さて、その木の名前は何でしょ

う？

1　スギ　２　クス（ノキ）　３　ヒノキ

今年、「カンナナ」「カンクロウ」の二人の部下ができた「かのやカンパチロウ」です

が、かのやカンパチロウの役職は何でしょうか？

1　特命部長　２　特命課長　３　特命係長

1945（昭和20）年の終戦直後の9月、高須の金浜（かねはま）海岸には外国の軍隊が上

陸しました。約2500人が上陸したといわれる、この部隊の名前は何でしょうか？

1　アメリカ海兵隊　２　イギリス陸軍　３　ソ連海軍

17

18

19

20



16 17 18 19 20

11 12 13 14 15

6 7 8 9 10

氏　名

番組年

令和７年度かのやふるさと検定

ジュニアの部　解答用紙

学校

1 2 3 4 5



令和7年度かのやふるさと検定

㊙　ジュニアの部　回答用紙

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

1 2 2 3 1

11 12 13 14 15

2 1 2 3 2

16 17 18 19 20

3 3 1 3 2

1 1 2 3 1

組 番

氏　名 かのやカンパチロウ（正答）

10月31日 学校 年


