

令和7年度 第2回かのやふるさと検定

ジュニアの部 問題用紙



「かのやふるさと検定」は、鹿屋の歴史をはじめ、文化・自然・生活・風土などを学ぶことで鹿屋の魅力を再発見し、愛着を持ってもらうことを目的に実施します。

(受検に当たって)

- ・問題は20問、受検時間は最大20分となります。スマートフォン、タブレットの使用はできません。
- ・先生の指示に従って解答してください。
- ・回答欄には、該当する答えの数字を記入してください。
- ・問題用紙及び解答用紙は、受検終了後に回収します。学校から持ち出すことはできません。

	学 校	年	組	番
氏 名				

かのやふるさと検定（ジュニアの部）

1	吾平地域の苔野（とまの）川や高須（たかす）川のきれいな水の中には、南九州にしか見られない珍しい植物が育ちます。川の岩に苔（こけ）のように付着して育つ、この植物の名前は何でしょうか？ 1 カワゴロモ 2 カワノリ 3 マリモ
2	鹿屋市の畠の多くは、火山灰と植物からできた「くろぼく土」で覆われています。軽くて水はけの良い「くろぼく土」は、ある有名な場所の土にも使われていますが、それはどこでしょうか？ 1 東京ドーム 2 甲子園球場 3 国立競技場
3	今は「ユクサおおすみ海の学校」となっている、旧菅原（すがはら）小学校は、あることで日本一でした。この小学校が「日本一」だったことは何でしょうか？ 1 歴史が古かった 2 海に近い小学校 3 児童数が多かった
4	「鹿屋」という地名の由来には、昔この地を治めていた人の名前から取ったという説があります。その由来になったとされる、熊襲（くまぞ）の首長の名前は何でしょうか？ 1 大隅（おおすみ） 2 隼人（はやと） 3 鹿文（かや）
5	鹿屋市の王子遺跡からは、面白い絵が描かれた土器が見つかっています。この遺跡から見つかった弥生時代の土器には、何と思われる絵が描かれていたでしょうか？ 1 魚（イルカ） 2 人物 3 犬
6	旧野里国民学校跡には、太平洋戦争中に鹿屋基地から出撃した特攻隊員の記念碑があります。さて、彼らが搭乗した「人間爆弾」と呼ばれた飛行機の名前は何でしょうか？ 1 菊花（きっか） 2 桜花（おうか） 3 梅花（ばいか）
7	かのやばら園では、バラが満開になる季節に大きなイベントが開かれます。春と秋の年2回、多くの人が訪れるこのイベントの名前は何でしょうか？ 1 かのやばら祭り 2 ローズカーニバル 3 かのやフラワーフェスタ
8	鹿屋市の高校生たちは、毎年本格的なミュージカルを上演しています。ごく普通の高校生が不思議な夢を見ることから始まる、このミュージカルのタイトルは何でしょうか？ 1 ヒコとヒメ 2 ヒメとヒコ 3 コメとムギ

かのやふるさと検定（ジュニアの部）

9	鹿屋市では、世界平和を願う児童生徒のメッセージを世界に発信し、その思いを届け、多くの人に平和や人権について考えてもらいうイベントを2014（平成26）年から開始しました。さて、このイベントの名前は何でしょうか？ 1 平和と鹿屋 2 平和の誓い 3 平和の花束
10	笠野原台地は、火山から噴き出した物質が厚く積もってできています。九州南部に広く分布するその物質とは何でしょうか？ 1 ラスク 2 シラス 3 ガラス
11	海上自衛隊鹿屋航空基地では、毎年多くの航空ファンが集まるイベントが開催されます。航空ショーがメインのこのイベントの名前は何でしょうか？ 1 ブルーインパルスフェスタ 2 鹿屋航空祭 3 エアーメモリアルinかのや
12	鹿屋市は和牛の生産が盛んです。全国の和牛が集まるコンテストでの成績により「____の和牛のふる里」と呼ばれていますが、____には何が入るでしょうか？ 1 世界一 2 宇宙一 3 日本一
13	昔、水が貴重だった笠野原台地では、生活用水を得るために深い井戸が掘されました。県の文化財に指定されている「笠野原土持堀（つっぽい）の深井戸」の深さは、どのくらいあったでしょうか？ 1 約64m 2 約46m 3 約7m
14	鹿屋市の市旗は、大隅半島をイメージした形に青、赤、金色（黄色）を用いてデザインされていますが、青が表現しているものは、3つありますが、澄んだ空と海と何でしょうか？ 1 希望 2 平和 3 若さ
15	鹿屋市には、豊作を願って作られた田の神像が残っています。1751（寛延（かんえん）4）年に作られた「野里の田の神」は、シャモジと鈴を持っていますが、頭にかぶっているものは何でしょうか？ 1 笠 2 コシキ（甑） 3 ヘルメット
16	「新」鹿屋市は、鹿屋市、輝北町、串良町、吾平町が合併して20年になります。合併したのは2006（平成18）年の何月何日でしょうか？ 1 1月1日 2 4月1日 3 3月31日

かのやふるさと検定（ジュニアの部）

17	鹿屋市の北西部にある高隈山は一つの山ではなく、1000mを超えるいくつかの山々をまとめて呼んでいます。その山の数はいくつでしょうか？ 1 7つ 2 5つ 3 3つ
18	鹿屋市の花は「バラ」ですが、鹿屋市の木は、大地に深く根をおろし、青空高くすくすくと成長する姿から市の発展を願って定められました。さて、その木の名前は何でしょうか？ 1 スギ 2 クス（ノキ） 3 ヒノキ
19	今年、「カンナナ」「カンクロウ」の二人の部下ができた「かのやカンパチロウ」ですが、かのやカンパチロウの役職は何でしょうか？ 1 特命部長 2 特命課長 3 特命係長
20	1945（昭和20）年の終戦直後の9月、高須の金浜（かねはま）海岸には外国の軍隊が上陸しました。約2500人が上陸したといわれる、この部隊の名前は何でしょうか？ 1 アメリカ海兵隊 2 イギリス陸軍 3 ソ連海軍

令和7年度かのやふるさと検定

ジュニアの部 解答用紙

1	2	3	4	5

6	7	8	9	10

11	12	13	14	15

16	17	18	19	20

	学校		年	組		番
氏名						

令和7年度かのやふるさと検定

④秘 ジュニアの部 回答用紙

1	2	3	4	5
1	2	2	3	1

6	7	8	9	10
2	1	2	3	2

11	12	13	14	15
3	3	1	3	2

16	17	18	19	20
1	1	2	3	1

10月31日	学校	年	組	番
氏名	かのやカンパチロウ (正答)			